Ingens eâ tempestate Francorum erat multitudo, bellum etiam ultro Francorū potentium, adscriptorumque in militiam Romanam à Probo usque multitu- Cæsare; quemadmodum id à Vopisco scriptum est: *Omnes jam bar- do in au- bari non modò arant et serviant vobis, sed et contra interiores gentes mili- tiâ & mili- tant.* Invaluit id quâm maximè Constantino M. Imperatore, quo ad invidiam & æmulationem aula & militia repleta est Francis, sæpiusq; Julianus id improbare auditus in Constantino. Auctus hic Francorum numerus à Constantini filijs, quorum indolem virtutemque bellicam, etiam dum adversus Francos bella gererent, in sua militia præ cæteris Barbaris probabant. Inde ex his Francis tot in palatio candidati è Scholarium numero, ut vocabant, Scutarij, Armigeri, Pro- tecto-

rectoresque Principis delecti ob procerum elegantemque corporis habitum. Ex his deinde Comites domesticorum, aliaque Palatino-rum honorum munia : in militia præterea Centuriones, Tribuni, Magistri equitum, & supremi exercitus duces; demum ad summum magistratum electi Franci, ac Consules etiam ex Francis Romani conspecti, Gaiso & Merobaudes, Ricimer & Bauto. De posteriorum consulatu suis temporibus à nobis memorabitur. Et Gratianus quam Francorum multitudinem à Valentiniano patre acceperat, in castris & aulâ in intimam familiaritatem & militiae usum recepit. Rursus Ausonium Poëtam & Consulem audire lubeat :

## Quà Francia mista Suevis

Certat ad obsequium, Latii ut militet armis.

Captus adeò gentis Francicæ moribus Gratianus (quemadmodum supra etiam à nobis relatum est) ut eorum vestitum habitumque corporis subinde sumeret, contra superiorum Cæsarum morem, quibus, cùm præclaræ indolis adolescens, facundus et moderatus et bellicosus et clemens ad emulationem lectorum principum, uti Marcellinus cum describit, nimium indulgeret, remissiusque subinde Reip. curam interventionum oble etamenta sumeret, tum verò ceteri Romani milites se præ Francis & Barbaris despici perperam suspiciati, sensim ex aversis animis in conspiracyem & rebellionem devoluti, Maximum tyrannum, quem in Britannia milites sibi Cæsarem delegerant, evocavere. Ille olim commilito Theodosij, ex eadem Hispanorum gente, ubi Theodosium à Gratiano ad Imperatoriam dignitatem proiectum jam acceperat, seu cupiditate regnandi incensus, seu renfus coactusq; à militibus (ut alijs referunt) purpuram sumpsit, Christianus & bonus militiæ, dignusq; etiam ea Cæsaris dignitate; si non per rebellionem inisset, & turpius per tyrannidem corrupisset. Igitur postquam Maximus ex Britannia ad Galliæ quoque Imperium novâ militum rebellione se evocari accepit, classem consendens, alias militum in Galliæ oris exposuit, alios per ostia Rheni invectos traduxit in Belgicam, rectaq; Treviros ad Gratianum Imperatorem armatus contendit. Quo comperto, Gratianus Treviris se Parisios recepit. Insecutus citato agmine Maximus : collocatisque per quinque dies castris, levibus aliquot prælijs decertatum est. Ubi verò Gratianus se à suis deserit, & urbibus Galliarum exclusi sensit, profugus cum trecentis militibus Lugdunum pervenit : nec multò post dolo intercep- ptus ab Andragathio, Maximi jussu barbarum in modum vii. Kal. Septemb. trucidatur: juvenis omnibus naturæ virtutumque ornamenti florentissimus, qui annum ætatis xxiv. aut certe, ut alijs rectius visum, xxviii. non excesserat. Morte ejus totum Imperium fuenstatum; nec doloris sensus ad alios magis gravis, quam ad Ambro-

Marcell.  
lib. 31.  
Zosim9 1.4.  
Sozomenus  
lib. 7.  
Pacatus in  
Paneg.  
Theodosij.  
Hieronym9  
de Gratiano.  
Ambrosius.

An. Chri-  
sti 383.  
Maximus  
Tyrann9  
Cæsar per  
rebellio-  
nem mili-  
tum.

Gratiani  
Cæsaris  
funesta  
cædes.  
Paulus  
Diacon. in  
Grat.  
Ruffin. lib.  
2. c. 14.  
Zosimul. 4.  
Socras. 1.5.  
Hieron.  
epist. 3.

sium & Catholicos omnes pervenit. Frustra Francorum militum fides fuit, & manus ad obsequia parata, quam ipsa Romanorum militum perfidia & multitudo obruit. Vel inde Maximus tyrannus, cum in omnes Gratiani amicos fidosque milites postea fæviret, tum inter alios in Merobaudem gente Francum, & hujus anni Romanum Consulem minas furoremque convertit; quibus ille per intentata supplicia ad ultroneam mortem adactus. Nimirum ut Pacatus in panegyrico ad Theodosium Imperatorem: *Vallio triumphalis, et trabeante Merobaudes recordetur interitum: quorum alter post amplissimos magistratus, et purpuras consulares, et contractum intra unam dominum quendam honorum senatum, vitâ se abdicare compulsus est: alteri manibus satellitum Britannorum gula domi fracta, et iniuste feminæ mortis infamia; ut scilicet vir ferri amantissimus videretur laqueo perire quam gladio.* Sed in illos fortasse speciales putaretur habuisse odiorum causas tyranus: susterat enim uterque in acie Gratiani, et Gratianus utrumque dilexerat, ut jam Prosper erroris compertus, à quo Merobaudes proditionis insimulatur. Sane quâ fide & constantia Merobaudes Francorum dux in prælio stetit, eadem & ceteros Francos Gratiano hæsisse dixerim. Turbidum inde imperium per civilia bella, dum Maximus tyrannus Treviris in palatio Imperatorem se tulit, & fulminis instar post Britanniam sibi devinctam, Galliam & citeriorem Germaniam dominandi rapacitate perstrinxit. Adhæc, ut res suas stabiliret, Victorem filium Cæsarem dixit: Vallionem & Merobaudem Francum tot prælijs celebres, qui supremi apud Gratianum militiae praefecti erant, in potestatem suam adductos, insontesque per summam, ut diximus, perfidiam interfecit. Territus his Valentinianus adolescens, & per Italiam Imperator, cum viribus suis diffideret, missò D. Ambrosio legato pacem sollicitat; atque ut belli speciem averteret ab animo Maximi tyranni, Hunnos & Alanos, quos jam antè Gratianus in subsidium evocarat contra Maximum, per Bautonem Francum in Alemanno Rhætiam infestantes abducit. Ejus deinde viri opera, & Hunnorum Alanorumque socialibus armis Alemanni repressi, rejecti in sedes suas. Utrumne tum Hunni barbara gens à Mæotide palude excita, prolectaque in Germaniam, Coloniam usque descenderit, & D. Ursulam cœtu Virgini sub Maximo Cæsare interempta referuntur, & refellitur.

nubia Britannorum colonorum : ad cuius postulata Cornubiæ Rex undecim millia virginum Londini collecta, navibus imposuerit transmittenda in Gallias : quæ postquam tempestate in Germanicum littus, ac simul in potestatem Gauni Hunnorum piratæ sunt delatae, nec Barbarorum libidini se permetterent, omnes uno impetu trucidatas esse, palmamque illam pudicitiae tot scriptoribus exinde memoratam retulisse. Dux harum virginum Ursula, quæ Conano primum regulo per id tempus Maximo tyranno militanti desponsa erat. Hanc Gaufredi narrationem amplexi Aventinus, Velserus, Baronius & Bucherius, ac nemo contentius quam Miræus, disceptatione etiam hac super re Parisijs editâ ; quæ tamen opinatio minimè alijs probatur. Nam quinam illi Hunni in Oceano Germanico à quibus virginis illæ trucidatae ? Francos ac Saxones potius dixeris, piraticâ ex mari illo noti. Adhæc omnia antiquitatum monumenta omnisque majorum fides, Coloniam Agrippinam, non littus maris Germanici locum Martyrij consignant. Id tamen ut componant, ajunt virginis illas ex mari delatas in Rhenum, atq; inde Coloniam pervenisse, ut sponsos suos Treviri convenirent, ubi Maximus tyrannus aulam & sedem regiam habebat : sed Coloniæ occupatas ab Hunnis, quos Valentinianus Imperator evocarat adversus Maximum tyrannum, ibique contrucidatas esse. At Hunni illi licet ad ulciscendam Gratianni necem Alemanniam adierint, mox tamen revocati, uti Ambrosius scribit, ne Maximus eorum adventu irritaretur ; nec ad inferiorem Germaniam penetrasse, quisquam scriptorum meminit. Præterquam quod Gaufredus, qui hæc primum scripsit, totus fabulis obnoxius convincatur à Neubrigensi alijsque Angliæ scriptoribus ; nec Armorici unquam à Maximo tyranno pulsi sint, quos auctor vietæ S. Germani, & Rutillus Claudius diu post hæc tempora ex priscis suis sedibus incolas memorant. Ut jam tertia demum sententia relinquatur vero propior, quæ anno 451. ab Attila Hunnorum rege Coloniæ Ursulam cum suo virginum cœtu trucidatam tradit.

Anno deinde Christiani nominis trecentesimo octuagesimo An. Chri-  
quarto, Ricimer Francus, bellis haud minus quam Merobaudes cla-  
rus, Valentiniano & Gratiano Cæsare, Romanæ militiæ dux, unà  
cum Clearcho Consul Romanus renunciatus. Satis erit hoc ad Ri-  
cimeris laudem Marcellini testimonium, afferentis, *cum jam mul-*  
*tò ante indicia dignitatis hujus et natalium dedisse.* Qui sanè natales  
haud alij, quam quod ex nobili Francorum sanguine ortus, gentis  
suæ gloriam præclaris, ut ceteri Francorum, rebus gestis exornârit.  
Simulatâ per hæc concordiâ inter Maximum tyrannum, & Valen-  
tinianum Imperatorem fluctuabant adhuc Imperij res. Cumque  
denuo Ambrosius mitteretur legatus ad Gratiani corpus impe-  
trandum, multa questus est Maximus de injurijs à Valentiniano & Bantonē

Francum, Bautone Franco, quem Valentinianus supremum militiæ ducem ha-  
supremū bebat, sibi irrogatis; quemadmodum D. Ambrosius in legatione  
militiæ suā exponit, utrumque purgando. In quo te, inquit, se felliit Bauto, qui  
ducem, barbaros devotionem Imperatori suo exhibuit? An quia principem suum non prodidit,  
ejicit. Ambr̄osius Epist. 27.  
trans Rhenanus genere? vide autem, quid intersit inter tuas minitationes et  
Valentiniani Augusti pueri mansuetudinem. Tu id flagitabas quòd barba-  
rorum stipatus agminibus Italiae te infunderes, Valentinianus Hunnos ac  
Alanos appropinquantes Galliæ per Alemanniæ terras reflexit. Quid habet  
invidiæ, si Bauto barbaros cum barbaris fecit decernere? In medio Romani  
Imperijs sūnū Futhungi populabantur Rhætias, et ideo adversus Luthungum  
Hunnus accitus est. Idem tamen quia de finitimo proterebat Alemanniam,  
et jam vicini mali urgebat Gallias, coactus est suos triumphos deferere, ne tu  
timeres. Confer utriusque factum, tu fecisti incurari Rhætias, Valentinianus  
suo tibi auro pacem redemit. Interim Maximus misso in Hispaniam  
exercitu, id regnum levi quoque negotio Imperio suo adjecit: audi-  
vitque subinde D. Martinum Turonensem Episcopum monentem,  
qui per id tempus Treviri Maximo familiaris erat, & ob vitæ sancti-  
tatem ac miracula conjugem Maximi, probissimam fœminam, sum-  
mā admiratione ac veneratione sui tenebat.

An. Chri-  
sti 385. Arcadius & Bauto Francus Consules Romani. Aug. lib. 3. contra Petil c. 25. Et lib. 6. confess. c. 6. Baronius ad hunc annum. An. Chri-  
sti 386. Latinus Pa-  
catus in Paneg. Theodosij. Maximus Tyrann⁹ per Galliā ximi tyranni spectaret. Nam quantum ministri ejus pecuniam ex dominatu tributis, exactiōibus, & spolijs Galliæ colligebant, tantum homo arrepto inflatus regnandi cupiditate ferebatur in Italiam, ad deturbandum affectat. Gildas in ex- cito Br̄stan. Imperatores unum Romā, alterum vitā expelleret. Jam Alpes cum omni- bus copijs superaverat Maximus, cùm Theodosius Imp. sollicitatus entis Imp. à Valentiniano & Justinā matre ad se profugis, Maximum in Panno-

nia

Quievēre per hæc Barbari adhuc, Alemanni juxta ac Franci, ne Rheni limitem transcenderent, incerti quòd apparatus bellicus Ma- per Galliā ximi tyranni spectaret. Nam quantum ministri ejus pecuniam ex dominatu tributis, exactiōibus, & spolijs Galliæ colligebant, tantum homo arrepto inflatus regnandi cupiditate ferebatur in Italiam, ad deturbandum affectat. Gildas sapiens scripsit: *Thronum statuit apud Treviros, ut duos legitimos*

nia consecutus duobus prælijs fundit; profugum dein Aquileiæ includit, obsidetque, donec à militibus Theodosio traditus, & capitulis supplicio rebellionis scelus persolvit. Ita Valentiniano Italia & totius Occidentis Imperium, quod Gratiano fratri eripuerat tyranus, assertum. Majus etiam à Theodosio beneficium præstitum, ex quo Valentinianum Arianâ hæresi corruptum à matre, fideliori Ecclesiæ Catholicæ matri reddidit.

Inter hæc dum Aquileiæ incinctus tenetur Maximus, & Gallia milite nudata Barbarorum incursionibus opportuna fuit, Franci barbari cum ingenti armatorum multitudine Rhenum transgressi in Gallias se effundunt. Rem omnem Sulpitius Alexander priscus scrip-  
tor, & ex eo Gregorius Turonensis perscripsit. Ac ne quid fidei scrip-  
torum detrahatur, horum verbis referre necesse habeo: *Dum enim  
Maximus omni sic Imperio amissis intra Aquileiam quasi amens residet,  
Franci Genobaldo, Marcomere, et Sunnone ducibus, in Germaniam prorup-  
pere, ac pluribus mortalium limite irrupto cæsis, fertiles maximè pagos depo-  
pulati, Agrippinensi etiam Colonia metum incussere.* Quod ubi Treviros perlatum est, Nanninus et Quintinus militares magistri, quibus infantiam filij et defensionem Galliarum Maximus commiserat, collecto exercitu apud Agrippinam convenere. Sed onusti præda hostes, provinciarum opima depopulati, Rhenum transfère, pluribus suorum in Romano solo relictis, ad repeten-  
dam depopulationem paratis, cum quibus congressus Romanis accommodus fuit, multis Francorum apud Carbonariam ferro peremptis. Cùmque con-  
sultaretur de successu, an in Franciam transfere deberent, Nanninus abnuit, quia non imparatos et in locis suis indubie fortiores futuros sciebat. Quod cùm Quintino et reliquis viris militaribus displicuissest, Nannino Mo-  
guntiacum reverso, Quintinus cum exercitu circa \* Novisum castellum Rhenum transgressus, secundis à fluvio castris, casas habitatoribus vacuas, atque ingentes vicos destitutos offendit. Franci enim simulato metu se in remotiores saltus receperant, concidibus per extrema silvarum procu-  
ratis. Itaque universis domibus exustis, in quas sèvire stoliditas ignava, victoriæ consumationem reponebat, noctem sollicitam milites sub armorum onere duxerant. Ac primo diluculo, Quintino prælii duce ingressi saltus, in medium ferè diem implicantes se erroribus viarum, toto pervagati sunt: tandem cùm ingentibus septis omnia à solido clausa offendissent, in palustres campos, qui silvis juncabantur, prorumpere molientibus, hostium rari apparuerunt: qui conjunctis arborum truncis vel concidibus superstantes, veluti è fastigiis turrium sagittas tormentorum ritu effudere, illatas herbarum venenis, ut summa cutis, neque letalibus inficta locis vulnera, haud dubia mortes sequentur. Dehinc majori multitudine hostium circumfusus exercitus, in aperta eam porum, quæ libera Franci reliquerant, avidè effusus est: ac primi equites voraginibus immersi, permixtis hominum jumentorumque corporibus, ruina invicem suorum oppressi sunt. Pedites etiam quos nulla onera equorum cal-

Franci  
barbari  
Rhenum  
transgres-  
si Galliam  
depopu-  
lantur.

Sulpitius  
Alexander.  
ib. 3. hist.  
Gregorio  
Turonensis  
ib. 2. c. 9.

Silvam Car-  
bonariam  
plerique in  
Eburonum  
seu Leodiens-  
sum pro-  
vinciasta-  
tuunt.

\*Novisum  
hodie  
Quintini  
ni & Ro-  
mânorū  
clades à  
Francis  
accepta  
trâs Rhe-  
num in  
Francia.

caverant, implicati limo & grê explicantes gressum, rursum se, qui paulò antè vix emerserant, silvis trepidantes occulebant. Perturbatis igitur ordinibus cœsa legionis, Heraclio fœvinianorum tribuno, ac penè omnibus, qui militibus prærant, extinctis paucis effugium tutum nox et latibula silvarum præstiterè. Illustris hæc Francorum viætoria, sed multò illustrius horum scriptorum testimonium, ex quibus recognoscas Franciam antiquam non alibi quæ trans Rhenum, uti haec tenus tot auctorum indicis & Cæsarum vestigijs ostendimus, in Westfalia requirendam esse. Quare ex hac Sulpitij & Turonensis narratione clarè quoque evinci censuit Browerus, Francorum sedes istic trans Rhenum monstrari, ubi antiquitus Ubij, Tencteri, Usipij, Bructeri, ceterique inter Rhenum & Visurgim populi incoluere: quæ non alia regio, quæ nostra modò Westfalia est. Quanquam inter ipsos Francos, quod nomen omnibus incolis commune fuit, adhuc Bructeri, Chamavi, Ansibarij, Chatti, aliquique subinde proprijs suæ gentis vocabulis ab alijs scriptoribus memorentur. Ceterum Theodosius Imperator, ut Galliam quoque integrum ac liberam assereret Valentiniiano affini suo, Arbogasten gente Francum, virum ex militiæ suæ præfectis acrem, cum copijs præmisit in Germaniam cum mandato, ut Victorem Maximilium jam ab ipso parente Cæsarem appellatum è medio tolleret. Is prælio cum Victore commisso adolescentem cepit, & interemit. Valentinianus subinde Galliam cum imperio ingressus, magistratus à Maximo creatos exauctoravit, & horum in locum Nanninum & Quintinum, Carietonem & Syrum tutando Rheni limiti adversus Francos imposuit.

An. Chri-  
sti 389.

*Gregorius  
Turon. l. 2.  
c. 11.*

*Paulinus in  
vita Ambr.  
de Arboga-*

*Franci de-  
novo Rhe-  
nū trans-  
gressi Gal-  
lia depo-  
pulantur.*

*Franco-  
rum Re-  
ges quinā  
perid  
tempus?  
Tacitus de  
mor. Germ.*

Anno ab his proximo, quo Theodosius cum Valentiniiano Imperatore Romam triumphans est ingressus, renunciatur Francos superioris annivictoriâ elatos Rhenum transisse, & pro effreni gentis libertate, denuo ingentes pecorum hominumque prædas revexisse in sedes suas. Quod ubi Arbogastes audijt, Valentiniano auctor est, meritas à Francis pœnas exigendas, nisi omnia, etiam quæ superiore anno cœsis legionibus diripiissent, subito restituerent, auctoresq; belli traderent, in quibus violatæ pacis perfidia plecteretur. Approbato consilio Arbogastes cum copijs militaribus in Francos digressus est, collatisque signis haud levi clade Francos profligavit. Non ita multò post Valentinianus Imp. cum exercitu ad Rhenum proficitur, & cum Marcomere & Sunnone Francorum Regalibus colloquutus, repetito pacis foedere, imperatisque de more obsidibus, Francos in Germaniam remittit, ipse cum Arbogaste Treviros ad hibernare recedit. Marcomerem verò & Sunnonem, quia Sulpitius Alexander regulos scribit, addubitat ipse Turonensis, regesne fuerint, an regis vices tenuerint. Sed cum ipse Sulpitius suprà duces referat, quales Germani prisco more exercitui præficiabant, qui cum bello

bello munus ponerent, haud mirum modò duces ac regulos, modò reges appellari à scriptoribus: perinde ut Marcellinus Mellobaudem Francorum regem appellat. Proximi ab his Regales & Satrapæ, ceterique bellorum præfecti. Nec enim ante Pharamundum certi Francorum reges. Utcunq; demum cum Alemannis se habeat, quorum tot reges hac tempestate memorantur: libera ad hunc diem Francorum gens, quæ verosimilius pro veteri Germanorum instituto, Aristocratiæ potius ac Democratiæ, quam Monarchiæ formam retinuerit. Neque ullius regiæ sedis præter *Dispargum* ad Ruramentio, quam Pharamundus & Clodio primi Francorum reges insederunt. Audit interīm per id tempus Longobardi trans Albim populi, qui, uti Prosper est auctor, primum sibi regem *Agehnundum* Ajovis filium per id tempus creavere. Continuit exinde Francos Valentiniani præsentia ex Trevirensi palatio, & Arbogastis Comitis ac supremi ducis auctoritas. Vir hic longo bellorum usū clarus, atque acer in omnes hostes; eoque tum opportunior, quod & ipse Francus, ut diximus, modò ex foedore Francorum proceres, modò severitate & ostentatione armorum gentem ipsam territam ad quietem represserit: donec ab ipso Arbogaste mox civile rursus bellum conflatum, quo totum Imperium concussum fluctuare cœpit. Ejus initia statim ab An. Chri-  
hoc anno CCCCLXXXI. Quippe Valentinianus dum versus Alpes cum exercitu profectionem instituit, Barbaros qui Italæ imminebant de-  
pulsurus, Arbogastem reluctantem habuit. Magnus hujus Franci ducis fastus increverat, ex quo à Gratiano Imperatore Comitis lo-  
cum, & secundum à Bautone Franco, ob bellum peritiam & præclara facinora adeptus erat; auxeratque fastum suum in Theodosij castris. Bautone deinde extinto, primas sibi injussu Valentiniani vendicavit, militum favore, virum ob fortitudinem bellicam, & pecuniæ contemptum largitatemque æstimantium. Et jam eò progressus erat arrogantiæ, ut libertatem sibi in Valentinianum vendicaret, eaque, quæ Imperator decerneret, et si recta essent, fin minus sibi probarentur, omnino fieri prohiberet. Valentinianus, et si juvenis, hæc ab senecte milite Imperator indignè ferebat; visusque aliquando eductum ensem in Arbogastis caput stringere, ni militum manus avertissent iictum. Inde acerbis semper hominem verbis objurgavit; ac in folio aliquando confidens, cum Arbogastes accessisset, torvis primum oculis intuitus, post libellum ei porrexit, quo omnem illi potestatem abrogabat: eo perfecto Arbogastes accensus, *Nec potestatem mihi, inquit, dedisti, nec eripies.* Prorupere hæc tandem in capitales inimici-  
tias, quibus Arbogastes abruptus Imperatorem Viennæ in palatio, propè in privati modum redactum, ac obsidis instar clausum habuit. submoti ministri regij, & Francorum Imp. Satellitio circumdatus: Francis quoque rei militaris cura commissa. In his rerum angustijs Valen-

*Prosper in  
Chron.  
Orosius l.7.*

*Zosimus l.4.  
Arboga-  
stis fastus  
& rebel-  
lionis fa-  
cinora.*

An. Chri-  
sti 392.

Valentianus Theodosij opem implorat, & Ambrosij, sperans ejus adventu & facundiâ orationis, sapientiâq; Arbogastem placandum. Lætus iter ingressus Ambrosius, eò vel maximè, ut Valentianum ad fontem Baptismi simul perduceret. Sed hæc omnia prævertit Arbogastis perfidia: quippe qui per corruptos Valentianii eunuchos ipsum illis faucibus strangulârat, atque ut ipse sibi necem intulisse videretur Imperator, sublimem è trabe suspenderat. Quanquam, ut Rufinus inquit, fuere nonnulli sacerdotes, qui susceptâ post legatione sceleris immunem Arbogastem à nece Valentianii apud Theodosium affirmârint. Parem Gratiano hic fratri interitus luctum peperit inter omnes, obstupecente Ambrosio, multisque sapientibus viris ad fatales hosce mortalium casus, & recondita numinis iudicia. Ceterum cùm perpetrato scelere Arbogastes ob barbariem & invidiam imperium sibi arrogare non auderet, ad Eugenium illud, quem consiliorum participem habuerat, callidè transtulit. Fuerat is primûm oratoriæ facultatis professor, inde scriba & quæstor factus: ita homo paganus palatinos honores consecutus erat. Vir ingenio ad civilia negotia, & militares artes haud incongruo: ubi purpuram sibi indui passus, animo etiam elatior. Per hunc Arbogastes tanquam per speciosam machinam alienâ manu versatilem omnia gerere, subministrare pecuniam, scribere milites, cogere exercitum, & Galliam in ditionem subigere: opportunè si scena procederet, Eugenio larvam dempturus, Imperiumque ad se tracturus. Fine interim anni Arbogastes Summonem et Marcomerem regulos Francorum gentilibus odijs insectans, Agrippinam rigente maxime hyeme petiit: ratus tuto omnes Franciæ recessus penetrando urendosque, cùm decussis foliis nudæ atque arentes silvæ insidiantes oculere non possent. Collecto ergo exercitu, transgressus Rhenum, Bructeros ripæ proximos, pagum Aetiam, quem Chamavi incolunt, depopulatus est, nullo unquam occursante, nisi quod pauci ex Ampsivariis et Chatti Marcomere duce in ulterioribus collum jugis apparueré. Hic quantum conjecturæ locus, Arbogastes secundum Luppiæ ripas per Marchiam in dioecesin Paderbornensem progressus: ubi postremò Ampsivarii, quos Ansivarios, & Atthuarios, diximus, & Chatti se in Teutonicis montibus objecere: Horum dux Marcomeres superioribus etiam bellis clarus. Id certè hac Sulpitij & Turenensis testificatione certum, Franciam adhuc veterem trans Rhenum intra silvarum recessus commonstrari, ubi Bructeri, ubi Chamavi, ubi Ampsivarii, ubi Chatti incolebant, noti harum regionum ad Luppiam & Amasim populi. Ultima hæc à C. Julio Cæsare, Romanorum Cæsarum & ducum per Arbogastem expeditio facta est trans Rhenum in Franciam & Germaniam inferiorem, ut rectè à Valesio observatum; inde sibi relicti Franci ad perrumpendum Rheni limitem Galliasque per ruentis Imperij fata occupandas.

Cete-

Ceterum Arbogastes cum copijs ex Franciâ ad hiberna regres. An. Chri-  
sus in Galliam, omni mole cum Eugenio tyranno bellum appara-  
bat, propterea quòd utriusq; consilio decretum erat Italiam petere,  
& in theatro orbis imperium stabilire. Accendebat animos Flavia-  
nus urbis præfectus, qui ex Ariolorum prædictionibus omnia pro-  
spera pollicitus. At priusquam in Italiam moverent cum exercitu, Eugenius  
& Arbogastes prius sibi Francos & Alemannos fœderibus  
colligandos putarunt; ne se ex Gallijs discedentibus, hostiliter per  
Rheni limitem effusi à tergo Gallias incursarent. Quamobrem uti  
hæc Sulpitius Alexander memorat, *Eugenius tyrannus suscepto expedi-  
tionis procinctu, Rheni limitem petit, ut cum Alemannorum et Francorum  
regibus vetustis fœderibus ex more initis, immensum cā tempestate exercitum  
gentibus feris ostentaret.* Atque ita populi illi ad redintegranda fœde-  
rapellecti etiam conquievère, dum ex eventu belli alia aspiraret op-  
portunitas. Tum verò Arbogastes in convivio, quo gentiles suos  
exceperat, rogatus à Regibus Francis, num Episcopum Ambrosium  
nosset? novi, inquit, atque ei carus sum. Cui illi: *in hoc profecto vincis  
omnes, quòd ab illo viro diligenter, qui dicit Soli, sta, et stat.* Tanta inter Fran-  
cos aestimatio Ambrosij erat, captos viri eloquentiā & sanctitate.  
Tanquam per hujus præfagi viri auctoritatem Theodosij arma vati-  
cinarentur Eugenio & Arbogasti fatalia. Germaniā pacatâ, Eugenius  
cum Arbogaste in Italiam cum immenso illo exercitu transgressus:  
cumque Mediolano unà cum Arbogaste & Flaviano urbis Romanæ  
præfecto exiret, jure jurando affirmavit se, partâ victoriâ, stabulum  
equorum in Basilica Mediolanensi facturum, & sub armis Clericos  
probaturum. Quod ubi Ambrosius intellexit, qui antè profugerat,  
Mediolanum revertit, caput suum omnibus his minis Eugenio cā-  
dem constantiâ, quâ Maximo tyranno, objecturus. Inde Aquileiam  
profecti Eugenius & Arbogastes castra ad fluvium frigidum in cam-  
po ponunt, Theodosio iter occlusuri ad angustias Julianum Alpium.  
Jam enim Theodosius Imp. ex quo hæc Eugenij & Arbogastis ma-  
chinamenta didicit, ingentem quoque exercitum Constantinopoli  
contraxerat. Excitique Goths, Hunni, & Alani, barbaræ illæ nationes,  
in subsidium: qui traducti pòst in Italiam, degustavère Occidentis  
Imperij, quod pòst discerpsere, delicias & opes. Toti verò exercitui  
Richomerem Francum, quem suprà Romanum consulem dixi-  
mus, præficere cœpit, & Francum hunc præstantissimum ducem  
Arbogasti Franco opponere. Sed morte præreptus Richomer.  
Igitur Romanis copijs Timasum, & Stiliconem hominem Van-  
dalum: Barbaris verò Gainerum, Saulem, & Barcanum præpo-  
suit; interque Gothos, qui ordines duxeré, insignis militiâ Ala-  
ricus fuit, à quo pòst Roma capta. Ita tum Barbaris monstra-  
ta via ad prædas Italiae, Galliae & Hispaniae. Rufinus interea, qui  
filio-